Prima pars de mistica.

vt abundetis in spe et virtute spiritus sancti que virtus est caritas. Ecce tres filias. Sciant liberati post impulsus fidelitatis et desperationis quod serenus postmodum fidei radius quod certus innixus spei quod iocundior caritatis ardor subsequuntur dum depositis de sede potentibus prius anima vexantibus fit domino liberante quod sequitur. Exaltavit huius fit et gratiarum actionem cantus. Magnificat anima mea dominum tecum.

Finis Centilogium de impulsibus et singulatur tractatus de theologia mistica quod satisfaciat tertie parti promissionis facie in p[ro]hemio sex lectionum.

.k.
Enincipiunt considerationes venerabilis ac egregii sacre theologie professoris magistri Johannis de Hereson Lancellarii ecclesie parisiensis de mistica theologia:

Prologus
Enitemini et credite euangelio Mar. p[ro]mo. Astrictit me p[ro]missio nouissima illud agredi quod vestram expectationem repetere nunc sentio. omnideres scilicet in cognitione dei melius per penitentem affectum quod per intellectum inuestigatem habeat. Ubi enim debeo si forte per te aspirante conatibus deo poterit studium meum ea ipa ad communem intelligentiam deducere que super theologia mistica hoc est occulta diuinus tradidit Dionisius doctus non dubium ab illo qui ait. Loquimur sapientiam apud profectos sapientiam in mysterio que abscondita est. Conari preterea meditor si ea que de contemplatione meditatione raptu extasi et de excessu mentis de divisione spiritus et anime et similibus doctores eleuati scriptis reliquerunt poterint ita palam fieri et quodammodo revelari. ut alij ab expertis quales rari sunt possint intelligere aut salte fixe credere sanctos illos viros habuisse scientiam longe altiorem a natura communis quos ad supumentales rapiuit excessus diuina contemplatio. Dicaz vero quod frequens est apud unumquemque in aggressu alicuius vel insoliti vel ardui.

trahi quippe solet animus in varias pres pro varietate rationum operis. Operi hoc ipse plures nomiati in re presenti. Et ratacturus itaque materiam qua nulla blumi or est nulla diuinior sed nec vlla queri difficultior sicut nulla potest salubrior immunitati utpote in qua nostre felicitatis cardo fit. Contremui ad aspectum maiestatis huius sapientie verens ne perscrutator eius volens fieri opprimeret a gloria. Debinc expauis ne superba presumptio veteret me. Quis enim magna moliens non impugnat ab ea Extimui denique ne de curiosa singularitate notarer quod duabus ultimis creationibus sceleris condemnauit. Autero poterant hec turbarer retro quod flectere pedes mee investigationis ne progrederer si dolis viribus propriis confidem et non in eo qui dicit. Querite dominum semper. Si preterea constrictus duplice officio publico non deterretur aspiciens damnationes servi p[ro]p[ter]i abscondentis talentum domini sui audiens quoque angelum apud Iacobiam quod opera dei reuelare et confiteri bonorum dicendum est. Denique si primus set sapiens ea que commemoramus non dirisset de sapientia. Quia inquiens sine fictione didici et sine inuidia communico et honestate illius non abscondo. Quid autem de iactantia additum est. utinam qui gloriat[ur] in domino glorietur. Quis assecurabit homini uenit super terram etiam si supra astra celi posuerit n[on]dum suum etiam si in lecto contemplationis dormierit. etiam si manu deuotionis absconditum gustauerit. Quid bec omnia. Quis non expauescat horrore vehementi quando a celi palatio detractus lucifer a medio lapidum ignitorum in sterquilinium damnationis. Quando in die illa duobus existentibus in lecto uno assumetur et alius relinquetur. Quando demum filii israhel p[ro]strati sunt in deserto qui pane celi vescebantur et inimicos suos eos qui metiti sunt ei cibauit dominus ex adipe frumenti et de petra melle saturauit eos. Ut michi si gloriam meam quesiero illa prorsus nihil. Illa nihilominus condemnabit me. Si si gloriat[ur] fuiro in damnatione mea et in nihilo terreat a p[ro]p[ter]a tuba. Si inquit habuero prophetiam et nouerum mysteria omnia et omnem scientiam et si habuero o[mn]is fidem ita ut montes transferam caricatam aitez non habuero nihil sum. Quis autem cer-

tus est sine misericordia caritatem se habere.
Noid scis pauper hominum si lumen alius
 quod intelligentie aut aliquis reponeret tenuis
 is deuotionis videtur dari tibi seruo neque
 et hoc ad utilitatem aliorum ut illuminentur
 vel calecant tu vero in star cerei accensi re
 digeris in cinere. **E**uerte hoc misericordiam
 dissimilem deum. et si de te loquendum est si in
 te exaltandum exultemus cum tremore. et
 doceamus cum humilitate querendo unius
 tam gloriam nominis tui per seruos tuos do
 minos et fratres meos quibus ideo de se
 crens sapientie loqui velle mibi videoz
 ut dimissis interim sterilioribus studiis di
 uaricantibus animum ad multa inflammerem
 eos verbum spiritus tui querere te in simplici
 tate cordis. Intelligere porro quale est il
 lud. Vacate et videte quoniam suavis est
 dominus. Stimulentur postremo ipi non
 ita soli tradere se intellectui ipsum erudiendo
 q̄ affectus aridus simo passionibus horre
 scens et sordescens deseratur. Nam apud
 quos alios aut quoniam potius loco altero
 doctrina hec de theologia mistica tradi po
 test. Quod si hoc ipsum attingere quod op̄
 to denegatum fuerit ignorari peccatis no
 stris deus et pium quod habere mibi videoz
 desiderium aut tollat si impium est et si fas
 lor aut si recte conscientia sum iustificet me in
 iustificationibus suis ille qui desiderius pau
 perum exaudit et preparatiōem cordis eoz
 audi auris sua. Judicare pupillo et humili
 li ut non apponat ultra magnificare se hoc
 super terram. **H**is itaq; plocutis p̄cipue
 ad fodiendum de profundo humilitatis lo
 cum quo sine collapsu tota dicēdoz fabris
 ca solidez. Et ab oratione more diuini dio
 nisi sumendo exordium explicabo materi
 am disiunctim per considerationes seu annos
 tationes in modū capituloz q̄tinus audi
 tor recreetur interuallis et non continua con
 fusas locutione lassetur. Nihil quoq; nos
 uī allaturus sum quod nequeat in alijs sc̄o
 rum libris inueniri ab eis numerum quid
 omissum est. sed eoz sententias meo ordine
 ac verbis explicabo. **T**ractatus iste de
 mistica theologia. cliiij. Considerationes con
 tinent et octo partes habet seu materias pri
 capiales. **P**rima pars est de quibusdam
 preambulis ad theologiam mysticam et a
 prima consideratione usq; ad nonam inclusi
 ue. **S**ecunda est de natura aie rationalis et
 sex potentias eius a nona consideratione usq;

ad decimam septimam. **T**ertia est de
 luminositate dictarum potestiarum a decis
 male prima consideratione usq; ad vicesimā
 pmam. **Q**uarta de contemplatione mea
 ditatione et cogitatione a vicesima pmma us
 q; ad. xxvi. **Q**uinta de tribus oculis a
 nime et de tribus affectionib; correspondē
 tibus in. xxvi. et. xxvii. **S**exta est de ac
 sitione theologie mistice et de dece eius dif
 ferentiis ad theologiā speculatiā a. xxviii
 usq; ad. xxxv. **S**eptima est de amore et
 eius triplici p̄petrate. et ibi de raptu et extra
 si a. xxv. usq; ad. xl. **O**ctaua est de via et
 moris qui amantem unit cum deo et stabili
 citate requiescere facit a quadragesima usq;
 ad finem.

Bequitur prima. D.

consideratio de triplici theologia sc̄i p̄pria
 symbolica et mistica.

Hiqua est theologia mistica us
 tra ea q̄ vel symbolica vel propria
 nominatur. Ita enim separate tra
 ceauit de ea sub proprio titulo be
 tus Dionisius a consilio diuinorum secretor
 rum. Paulo doctus. Cum enim scripsisset de
 theologia symbolica que vtitur corpeis su
 militudinib; translatis ad deum ut q̄ est leo
 lux agnus lapis et similia fm quā dicit de
 omninoz. Cum præterea tradidisset theolo
 giam p̄pria p̄ quā ex effectib; regtis i crea
 turis p̄serit p̄fectiorib; ad extra cōsurgit
 ad affirmādū aliqua de deo ut qđ est ens et
 vita a quo omnib; derivatū est esse et viue
 re. Tandem addidit modū inueniendi de
 um p̄fectiore ceteris quo p̄ abnegationem
 et p̄ excessus mentales tanq; in diuina cali
 gine videatur deus. hoc est in occulto et in
 abscondito ubi posuit tenebras latibuluz
 suum qđ attendens unus ex p̄pbris sub as
 fertione clamauit. Vere tu es deus abscon
 ditus. p̄terea hic liber intitulatur de theo
 logia mistica. Distinctum autem inter p̄fici
 absconditum. Primus liber deest apd nos
 Secundus aut de diuinis nob̄ appellatur.

Consideratio. II.

tractat abnegatiōem silitudinū et explicat
 theologia mistica innititur ad

sui doctrinā expiētis habitis
 et ad intra i cordib; animarum de
 uotarum. Sicut alia duplex
 theologia ex his p̄cedit q̄ extrinsecōndūt

Prima pars de mistica.

Econcors est omnium doctorum sententia quod theologia mistica procedit per abnegationes ut quod deus non est leo bos lapis et ceterum. Quis autem diceret quod theologia mistica sola ab negationem consecetur nihil relinques deo positum cognitum vel exceptum? Et sane cum anima non nihil oportet et non nihil patitur in tali statu constituta/ut aliquid expiat necesse est. Illa autem experientia que intrissecus haberetur neque ad cognitionem intuitivam vel immediatam deduci illoque qui talium incepti sunt, quemadmodum nullus posset docere perfecta intuitiva ex cognitione quod res est amor apud illum qui nunquam amasset, que similiter res est gaudium aut tristitia/aut alia ex passionibus intrinsecis anime/ si nunquam aliqua tali passione fuisse affectus. Hoc idem de cecis respectu colorum et non surdis respectu armoniarum dici solet. **P**has vero cognitiones experimentales de deo/interritus vocant sancti variis nominibus sicut per rei varietate multiplicate sunt sive numerum. Vocant autem contemplationem, extasim, raptum, liquefactionem, transformationem, visionem, exultationem, iubilum. **G**ubilum esse supra spiritum, raptum in diuinam caliginem, gustare deum, amplecti spiritum, osculari eum, gignere deo, et parere verbum. Introduci in diuina cellaria, inebriari torrente voluptatis, curtere in odore, vnguentorum suoque. Audire voce eius, intrare in cubiculum, in pace in idipm dormire et reque scere et cetera.

A. Consideratio. III.

Animae rationis capacitatem et indicium ponit et idiote recte sentientis cognitionem doctor prefert philosopho.

Etheologia mistica sicut innuit experientiis perfectiori certitudine cognitis. Ita perfectiores certiores debet iudicari. Nullus amabit aliam rationalem precellere tum in essentia, tum in virtute et operatione supra quasi liberas alias creaturem post angelos a quibus minorata est paulo minus. Propterea si per ea quae facta sunt cognoscitur deus, sempererna quam virtus eius et diuinitas ipsa sane in illis effectibus vel ex illis amplius cognoscetur quod perfectiores esse statim et certiores quod certiores. Ex primis quodque erit ab extrinseco certus si illud quod in extrinseco sit non certissimum ab alia experiente iudicetur. Ex quo elicio puls-

chrum corollarium. Quod si philia dicatur scientia ois procedens ex experientiis mistica theologia vere erit philia. Eruditus in ea quoniamlibz aliunde idiote sint, phi recta ratione noiantur. **I**n die Christi exultans spiritu Confiteor tibi, qui pater domini celum et terram quod abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea paucis. Ita pater quod sic placitum est ante te non meritum. Unde et sapientia paucis locuta est et intellectus dei paucis dat intellectum.

Consideratio. III.

Dicitur non posse quenam pertingere ad interiora spiritus nisi doctrina et experientia referuntur.

Theologiam misticam quis nullus attingat perfecte ignoratus est principiis quod experientiam interiorem accipiuntur. Non est tamen ab eius doctrina danda vel accipienda desistendum.

Similitudo in ceteris scientiis philosophicis facit proximam proximam esse proximam.

Ignorato quippe quod ignis est calidus et aqua frigida, aut quod eclipsis lunae fit per interpositionem terrenae diametraliter inter solem et lunam, et ita de similibus conclusiones extalibz deducuntur non sortientur certitudinem, nisi quod lis habet de principiis aut minorē. Logitio autem principiorum in casu nostro si habetur habetur per solam fidem et credulitatem per quam narrantibus et exceptis consentimur. **C**ribulo minus per secundam pre considerationis addamus quod paucis sunt aut nulle scientie naturales ad quas tractandas et addiscendas venient multi qui talium scientiarum principia accepterint ab experientia propria. Sed multa ex aliis approbatibus assertionibus presupponuntur.

Sic Ptolomeus in astronomia, sic Iosephus et Galienus in medicina, sic Albinus in istis et alijs scientiis studio si fecisse quoties diesque facere cognoscuntur. Hoc viderunt Pythagoras, Plato, Aristotle, et Iohannes nosster Paulus. Quoque proximus indicebari discipulis suis ut per quinquennium silenter dictis suis crederent. Alius dixit sumendum esse ex credulitate compendium. Tertius autem addiscendentem oportere credere. Quartus si milia pene verba posuit in dissimili materia. Oportet inquit accedente ad deum credere.

Consideratio. quinta

ta arguit presumptionem in eruditis et in timam experientiam prefert omnibus alijs societate, sapore, et proximitate.

Qvia nemo scit que sunt spūs nisi spūs q̄ in ipo ē xp̄terea disco li sunt et nequaq̄ mystice theolo gie idonei auditores qui nolunt credere ut tādem intelligat. **V**eritas hec tum et seip̄a pbat. tū ex autoritate pp̄herica robozat. **N**isi inq̄ credideritis nō intelli geris. tū deniq̄ ex pcedēti satis patet. **E**l los ei diverso possibile est multa cognosce re p allor̄ traditiōem à fidē pstabant eis q̄ sc̄i viri/experti talium. assertū tam in fīmōe q̄ in scriptura l quib⁹ in nullo credere/attē dite p̄cor q̄s inciūle. q̄d discolū. q̄d implū. **L**os itaq̄ fallere velle ceteros/nullo pacto suspicari paris coꝝ veracissima sāctissima q̄ pb̄itas. nulli lucro/nulliq̄ honori inhibans. nec odio vel alia passiōe viciosa labo rans. Falli aut̄ eos posse in expientia talit certa q̄liter pdiximus. q̄s putarer. **A**dde q̄ nō vñus aut̄ alter ista dicūt. sed mille im mo innumere sunt assertiōes talium concor dissime dientiū theologiam mysticam per expientia intimā colligi: eam q̄z longe sub limiore et vltra q̄ dici valeat iocūdiorē/sa pidiorēz et p̄spicaciōē existere supra cete ras cogitationes ab extrinseco venientes. tan q̄ ille serp̄at inter bebes et inertes. ista lib rimis alis circūulaz et enolans supgredia tur vñinersa. **D**o si nullus ē q̄ sibi discre di de suis expientijs interiorib⁹ asserēti ferret equo aio. q̄ inciūle sit et irrōabile imo q̄ destruciū ois socialis conuictus inter boies si tot et talib⁹ summe pb̄itas et excellētis viris fides negetur. ipi viderint qui non credunt.

Consideratio. VI.

ostendit affectiones internas nō posse ple varie verbis exprimi.

Operationes interiores p̄sertim in affectu/nō ita clare p̄fertur: nec ita p̄n scriptis tradi sic sens tuuntur. Et hec est rō q̄ re apl̄s dīgit se audisse archana verba/que non lices bat homini loqui quoniam illa minus potuit tradere. (beato Dioni, exempli grā) q̄ accepit. Rursus b̄tis Dioni, plus p̄cepit et v̄bis apl̄s. q̄ scripti derelinques ha buit. **L**ui? rei sensibile exēplū est/in speculis semet quodā ordine aspiciētib⁹. Obscurior itaq̄ est imago in p̄mo speculo q̄ res ipa. imago deinde p̄ me imaginis s̄boscenior est in sc̄o speculo/et ita deinceps i ter

tio quarto et ceteris quoq; mutua refle cto cesser euāscens.

Consideratio. VII.

ponit causam iudicior̄ quō errat circa do cto traditiones q̄ videntē contrarie/et cū sint summe intelligibili concordes:

Possibile est hoīez minus exptū deuotoꝝ affectuꝝ plus in eorū disputatiōe eruditū innēri. **L**piamus ex silitudinib⁹ argumē tum Medicina qđē multa st̄ineat q̄ in sol' expientijs fundata simptā q̄s sunt. Attam nihil p̄bhet q̄sdā in expertos talium meliores esse rōcinatores exptis. qm̄ in cecis a natūrā uitate p̄t inesse p̄gnitio rōciatiua magna de multis q̄ p̄ visum solū p̄mitus habita st̄ a milis aliis. **I**acē de brō. **D**idimo ceco tra dit interpres eius Hiero. q̄ in disciplinis illis q̄ visu capiūtūr/ut sunt mathematice scientie fuit eruditissim⁹ q̄s scias mltos vi dentiū oculis suis cōstat penitus ignorare. **C**ur igitur in renā par euētus negabitur: vt bō parū vel nibil deuotus. possit alioꝝ deuotoꝝ scripta studere/cōferre ad inuicē. vñū exaltero concludere vel elicere/impu gnare vel fulcire. **H**oc itaq; mō de fidei articulis. vtq; nō exptis quotidianiū exercitū theologice schole facit. **H**ec cōsidēratio iuncta ceteris facit cōcordiā inter dēca sanctoꝝ. q̄ ritari vident ad inuicē q̄busdā dicētib⁹ q̄ soli boni et deuoti cognitionem dei verā accipiūt. alijs q̄dicētib⁹ multos ex phis pagani/mulcos q̄z ex theologis ne quislimis scire plura de deo. nimis cum et ipi demones credūt et p̄temiscūt. **P**rimi itaq; de scia expientiua theologie misti stice. **A**lij de rōciatiua theologie symbo lice v̄l. p̄prie v̄l. etiā mistice loqui volunt

Consideratio. VIII.

ostendit fructū hui⁹ librī et quō in ea erat qui eam tradūt vel tradiderunt et quomo do sūryl a quibus etaminanda:

Expedit scholasticos viros etiā deuotionis expertos in scriptis deuotis Theologie mistice diligenter exerceri dummodo cre dant eis. **D**oc ideo dicitur primum quia quis nouit si tandem ip̄is ex familiari tali collocutiōe aggenerabit. vt solet qdā amor ardor exp̄edi ea q̄ sola interim fide tenent.

Secunda pars de mistica.

et que docta ratiocinatione conferunt ad inuicem. Ignitum eloquii tuum vehementer ait ps. Et seruus tuus dilexit illud. Quis autem appinquaret ignis et yestimenta eius non ardeant vel calecant. Rursus alius fructus est, p. illis quos predicatione sumpta ab homini doctrina poterit accendere ad amorem dei iam preconceptum remanente etiam frigido pectore eius qui loquitur. ut ex voce picea se non intelligit. venit homo audiens ad conceptus siles quales essent si voces homini articulate ab homine formaretur. Denique compertus est multos habere deuotiones sed non secundum scientiam quales perculdubio pronissimi sunt ad errores etiam supra indeutos si non regulauerint affectus suos ad normam legis Christi. **S**capiti p. p. propriez prudenter inheserint spredo aliorum consilio hoc in Bergardis et turelupinis manifestu fecit experientia; dum itaque sequebatur affectus suos sine regula et ordine postposita lege Christi. presumptio nequissima precipitavit eos ut dicentes hoicem postquam ad pacem tranquillam spiritus punieret absolutum esse legib. diuinorum perceptorum quam pacem in eis causabat angelus sathanus transfiguratus se in angelum lucis. hoc modo similans pacem valde similem illi paci quam apostolus dicebat oem exasperare sensum. Propterea necesse est, p. argumentatione aut directione talium esse viros studiosos in libris eorum deuotioem habuerint secundum sciam. **E**os nihilominus comonitos velim ne citius debito damnare presumatis personas deuotas simplices in suis affectibus ad mirandis. ubi nihil aduersum vel fidei vel bonis moribus palam inueniuntur sed aut venerantur incognita sub silentio suspensam tenentes siniam. aut concilio pitorum examinanda remittantur. pitorum aut sunt quae utraque instructio reddit ornatos. una intellectus et affectus altera. quales fuerunt. **A**ugustinus Thomas Bonaventura. Guilielmus parisi. et ceterorum ad modum paucorum cuius raritatis causam inferius afferre conabimur. Denique additum est in consideratione dum credant eis. Alioquin ipsi talia scrutantes deficerent scrutinio. et non nisi laqueos infidelitas si bimer acquirerent. et densioribus tenebris circumvoluti cecarentur.

Secunda pars principalis est de natura animae rationalis et spiritu

tentis eius. **A**n nona consideratione usq. ad decimaseptimam. Ordine vero nona consideratio modum ostendit procedendi hoc opere. exclusis minus servientibus aperto manens circa anime proprietates.

Expedit ad ipsius Theologie mystice cognitionem speculatorum; adquirendam naturam anime rationalis et eius potentias; cognitinas et affectivas cognoscere. Consideratio hec de se propria est quoniam ignorata natura ignorantur eius passiones. Positis ergo eis quod omnibus aliis esse theologiam mysticam tradendo sub quodam generalitate quemadmodum p. sit et p. quibus p. sit suum studium eniti volumus adducere in communem intelligentiam si de annuerit qualis sit hec theologiam mysticam et in qua ratione comparari quo fructusque sine conqueritur quod fieri ignorata anime natura nullo pacto potest. Et quoniam doctrine modus optimus est per resolutionis abstractiones dum sunt vel usq. ad prima principia per se nota. vel usq. ad simplices rerum quidditates. eas a confusione accidentium et ab inuolutione circumstantiarum fornicarum denudando. placet hoc loco ipsam simplicem anime substantiam secernere quodammodo in varias denominationes iuxta multipliciter effectuum ab ipso eadem producibilium. ut dicatur talis. quia talis est civitas et altera quia aliorum. In hoc itaque mihi videlicet formulisantes agerelaudabiliter docte et acutel per resolutiones huiusmodi queant fieri quemadmodum a posteriori thematicos abstractiones a motu et a materia. fit etiam abstractio pura et trina dimensione. lineae a duplice et superficie ab una. Namendum affirmant ultra quod preter omnem operationem intellectus illa sunt in rebus taliter penitus qualiter intellectus adstrahens ea imaginatur quod sunt universaliter per distinctione eternaliiter et cetera similia. Ego procul dubio tota sententia dissensio ab eis quod non intelligo qua ratio istud dictum persertim in diuina simplicitate pro vero possit vel sane sustineri. neque proprietas abstractantium est mendacium. quoniam et si nature rerum sic se habeant ut intellectus negocians circa eas possit ut talibus abstractionibus ad faciliorrem intelligentiam nihilominus scire debent non taliter distinguiri recte eadem quodlibet potest et intellectus id est in-

Theologia speculativa.

64

secernere. Alioquin res eadem a seipso reali distinctione differret. Ita enim potest intellectus cōcīpe (exempli gratia) quod voluntas p̄dus tria volitionis differt realiter a voluntate quod voluntionem elicit sicutque in eadem essentia aie intellectus et voluntas ext̄tes ab eadē cōntia quodlibet ex parte rei distinguuntur. Sed hec materia minus velis est quod ut nos sua in pugnazione longiori fuisse detineat. Ab artistis p̄terea logicis et metaphysicis postius quod a theologis p̄supponēda ventilāda quod est p̄sertum dum de theologia misticā p̄monem habeamus. Dicamus quod de anima rationali quod ipso p̄ diversitate officiorū et agibilium distinctas vires habet. distinctas inquit non re sed noīe. Ita enim virtus laetitia est ita secunda quodāmodo ipso eadē ext̄stens. quemadmodū si cōtineret in se tales virtutes realiter vel aliter ex parte rei differentes. immo eo amplius quo virtus non tāvniāta quod unica fortior est seipso dispersa. sicut sapientia in deo pfectior est fuisse deductiōem. ut Aug. vult locis plurimis de trinitate quod est fortitudo. iusticia. et bonitas. et ita de ceteris pfectionibus. quod si ab eis qualibet distinctione secesserat. Qui aliter capiunt videtur quod recte. Ego sane nō capio. Atamen sic utramur in pposito quasi vires animae essent penitus in natura distincte diuidentes p̄mo aiam rationalem in intelligentiam simplicem. scđo in rationem. tertio in sensu alitatem vel aialitatem vel potentiam cognitivam sensualem. et hoc quo ad vires cognitivas. et quod ad affectivas proportionabili. Primo in sinderisim seu mentis appetitu. Secundo in voluntatem vel appetitu rationalem. Tertio in appetitu aialem. quarum virium inde mox docebimus p̄rias rōes.

Consideratio decima

ma simplicitatem intellectus explanat prout dicitur luci anime et angelo similis et dei capaciter quomodo varijs nominibus in scriptis significetur.

Intelligētia simplex est vis anime cognitiva suscipiens immediate a deo naturalem quandā lucem in qua et per quam p̄cipia p̄ma cognoscitur esse vera et certissima terminis apprehensis. Principia huiusmodi non minantur aliquā dignitates aliquā cōmunes animi cōceptiones. aliquā regule p̄me inco mutabiles et impossibles aliter se habent.

revert quod de quolibet affirmatio vel negatio p̄ totum est maius sua parte. quod intellectus pfectus est non intellectivo. quod spirituale cor et poral ceteris patib⁹. quod si homo intelligit homo vivit et similes. Qualis vero sit illa lux naturalis. Dici potest probabiliter aut quod est aliq̄ dispositio cōnaturalis et cōcreata anime. quā aliqui vocare videntur habitū principi⁹. vel p̄babilius quod est ipsam aeternam existens lux quedam intellectualis nature derivata ab infinita luce p̄me intelligentie que deus est de quo Jobānes Erat lux vera quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et ps. Signatum est super nos lumen vultus cui dñe. Porro quod fuit Dionisius viii. ca. de divinis nobis. In progressu rerū a deo fit cōcatenatio quadam ut insimilū supermodi sic p̄imum inferiorū Angelus a quo minoratus est paulo minus homo. quod est intelligentia simplificior hoīe. habet in sua natura illud quod insimum quod homo habet in sua natura supremum. ut fuit hanc intelligentiem coniungantur absque medio alterius sp̄ei duo intellectus angelicus et humanus. Doctramen non ita accipiendū putamus. quod si medium sit aliqd inter quam rationalem et deū. Cōtra dicit enim Aug. qui nihil esse supius mente nostra dicit p̄ter deum. Attamen quod negaverit angelū eo modo recte dici supiores anima nostra et deo p̄sumorem quod pfectior est nullus utique. Dicamus idcirco quod utrumque a deo est que immediate tria suscipit que sunt natura grā et gloria. Sed in reliquo sicut est iter angelos hierarchicus ordo. sic angelorum ad hoīes fuit tres actus hierarchicos quos frequenter nominat Dionisius qui sunt purgare illuminare et perficere et hoc respectu gratiarum et pfectionum secundarum. Denique vis hec intelligentie simplicis quoniam nominatur mens quandoque celum p̄imum quandoque spiritus quandoque lumē intelligentie quandoque umbra intellectus angelici quoniam lux divina in qua veritas incommunicabilitate lucet et cernitur non nunquam vero scintilla. vel aperationis.

Consideratio XI.

rationis vim exprimit quoniam nūc intellectui nunc sensualitati deseruit et dupli nomine appellatur. Ratio est vis aie cognitiva deducitua p̄clusionū et p̄missū elicitiua.

Secunda pars de mistica.

quoq; insensatoꝝ ex sensatis et abstractiꝝ ua qdditatuꝝ nullo organo in opatiōe sua egens. **H**ec descriptio pylemā pticulā notat differre rōem a sensualitate q; rōis organo. Per alias aut ab intelligentia simplifici secernitur cuius opatio magis attendit in receptione cognitionis simplicis a supiori luce deo. q; attenda in deductiōe cōcluſionū/ qd est p̄p̄iū rōis siue pncipia sūpta sint ab expientijs p sensus siue illa sibi p̄n tauerit ab alto simplex intelligentia. **E**x hoc vero dupliꝝ vslu rōis nunc a supioribꝝ pncipibꝝ p se notis in lumine intelligentie simplicis, nūc ab inferioribꝝ que p expientiam adquiruntur, vt q; ignis est calid⁹ sortitur ratio duplex nomen. vt dicatur portio rationis supiori, portio inferiori. vt pterea dicatur habere duas facies vnam ad supioriꝝ ora, ad inferiora alteram. Imo r̄ ex hoc ponitur p̄stitui velut in orizonte duorū mun̄doꝝ spūalis sc̄ et corporalis. **C**eterz por̄tionem rōis supiorem noīe viri, et inferiore rem noīe mulieris appellamus. **I**n enim vivacitatis et virtutis habet rō dū supioribus intendit respectu illius quaz contrahit ex inferioribꝝ cōstum vir a muliere differt i virtute. **D**ostremo rōni qnq; alia nomina tribuumus vtp est celū mediū in anima qd est in vmbra intelligentie simplicis, sic intelligentia simplex in vmbra angelis angelus in vmbra dei.

Consideratio.XII.

dīvidit sensualē virtutēm quō p̄cipit in terioribꝝ sibi deputatis quomō tr̄mitit lucide declarat;

Vis cognoscitua sensualis ē vis aie vtens in sua opatione organo corporeo tam exteriori q; in teriori/ ad ea q; sensibilia sunt p se vel p accidens cognoscēda. **L**ōtinuo agra est dīria huius virtutis ad duas virtutes pcedētes. Cuius multiplex est officiū multiplex quoq; appellatio. **N**ā cū accipit immediate motiones obiectales rerū extērioꝝ, et sic dicitur sensus exterior in quinq; distinctus/ qui sunt visus auditus gustus olfactus tactus. Aut recipit immediate se, sationes factas in his quinq; sensib⁹ iudicāns inter eas, sic est sensus cōis. Aut pse, quēter ex iudicijs vel sensationibꝝ factis in sensu cōi. cōponit et diuidit, et sic dicitimago, vel fantasía, vel virtus formatiua. **E**t si

ex sensatis elicit insensata hanc estimatiua noīamus/ que de p̄ficio vel nocivo dñudi cat. Due pterea sunt vires retētive spēz in abnītia. Una p sensu cōi q; imaginatio qn q; noīaf. Altera p formatiua et estimatiua/ cui mēorie nom̄ inditū ē, qn̄ oīm virtutē cū suis organis ampliorz manifestatio (q; ad p̄n negocīu ista sufficiūt) ad naturaleſ et medicos referat. **P**oro vis becognitiua sensualis nūcupaf. aliquā aialitas nō, nūq; sensualitas/ qnq; celū p̄mū v̄l infīmū qnq; imaginatio. qnq; vmbra rōis. In q rursus vmbra vari gradus p varietate suorum officiꝝ designant. **E**st itaq; sensus exterior nouissima lux potētia cognitie que deficit vel occidit in potētia solū vegetatiua vel nutritiua. debinc sensus cōis habēs sub se bāclucē q̄si in vmbra sua reponitur in vmbra fantasie, sic fantasía i vmbra estimatiae, et hāc in vmbra rōis collocamus.

Considera. XIII.

agit de affectiūis potētis in genere et specie carum subdiuidit.

Oilibet potētia cognitiae correspōndet p̄portionalis virtus affectiua. **L**ū enim apprehendit ali quid a potētia qd est cōuenies sibi vel discouenies/ et sub tali aliq; rōis sibi subh̄cif̄ exp̄mūr aīam applandere quodā mō ad hāc app̄hēsionē si sit cōuenies v̄l p̄cēies/ et horrere si sit v̄l discouenies. **D**icā ampli nullū cē ens qd nō hēat appēnit p̄portionabiliter ad finem q; sibi iure dividēne legis debitus est. **S**ed nō dicif hic appetitus p̄prie affectiūis pterēs in rebo cognitione vigētibꝝ. **S**unt igitur tres vires affectiue p̄portionales cognitiviis sc̄ sinderis voluntas et appetitus sensiū?

Considera. XIV.

sinderis mētis diuidit/ eiusq; app̄hēsioꝝ fm̄ quā cēdit declarat cū noībꝝ app̄phatis

Sinderis est vis anime appetitiva suscipiens immediate ad naturalem quandam inclinatiō nem ad bonum per quam trabiatur insequi motionem boni ex apprehensiōne simplicis intelligentie presentati. **Q**uē admodum nāc se habet intelligentia respectu veri primi et certi. Ita sinderis respectu boni finalis / sine mixtione maiſicie simpliciter presentati. **E**quoniam

simplex intelligentia sicut non potest dissentire talibus veritatibus agnitone habita quid termini significet. Ita non potest sinderis nolle positiue principia prima moralium duos sibi per intelligentiam omnia sunt. Utz vero possit ea non velle sed est in suspento se teneat enim opinio affirmativa tenet partem.

Quarta tripliciter ut possumus nois finitatis. Aut potest inclinatio talis de cuius quiditate probabilitas est. utque talis quod est de quadrate simplicis intelligentie possumus. Aut sinderis dicit actu huius virtutis consequentem ex apprehensione huius intelligentie. Aut tertio dicit habitum ex actibus frequentatis ingenitum. Non secus de intelligentia distinctio se ostendit per virtute vel pro actu eius vel per habitu exactibus derelicto.

Sinderis autem alijs nominibus appellatur vel habitum practicum principiorum vel scintillam intelligentie ratione cuiusdam sue euolitionis et ardoris ad bonum vel portionem virginale aie. vel stimulum naturale ad bonum vel apicem mentis vel instinctum indelebilis aut aliquo tali nomine ut quod est celum supremum in affectuus potentias. Et ita proportionabiliter ad ea que de potentia cognitiva dicta meministis.

Consideratio XV.

variat nomes appetitus et secundum hanc accipit virtutem appetitus rationalis.

Appetitus rationalis est vis animae affectiva apta moueri immediate ab apprehensione cognoscitiva rationis. Dic appetitus si sit respectu possibilium et impossibilium nominatur quod voluntas. Si consideret respectu actus a se eliciti dicitur libertas. Si sit respectu obiectorum non finalium et possibilium dicitur electio vel appetitus electius. Et respectu actuum impator dicit appetitus dominatus vel executius. Si sit voluntas exequendi ea quod iam electa sunt dicuntur propositi. Et inclinatio ad hec exequendas dicitur conscientia. Nisi dicamus quod conscientia duo importat simul iudicium et affectionem comitem. Si vero consideremus passiones motiuas huius appetitus rationalis sic dicit generali nomine appetitus rationalis affectus vel affectio rationalis. Si autem sit respectu boni vel mali ut sic apprehensio per rationem ipse appetitus dicitur concupiscentialis. Si vero illud bonum vel malum pertinet ut arduum irascibilis appellatur. Quaenam secundum

potest sequitur hec duae vires et cupiscibilis et irascibilis in sola sensualitate proprias radicem.

Secunda. et theologorum aliter usus habet.

Consideratio XVI.

ponit appetitus animalium non solum homini sed et bestiis conuenire.

Appetitus animalis vel sensualis est vis aie affectiva apta moueri immediate ab apprehensione sensitiva. Addita est dicitur hec exclusiva solus ne nos urgeat et rousia utrumque probabilitas videlicet. An appetitus rationalis possit immediate ex cognitione sensitiva solus moueri sicut potest ex deliberatione rationis. Huc quod appetitus in irascibili et cupiscibili secernimur per eas quod moribus sunt objectales rationes. Preterhunc appetitus quodam posuisse videntur sensum nature ad bonum vel malum saluantes ex hoc multos effectus mirabiles in animalibus respectu talis vel fugae vel persecutionis quodammodo non per reddi causam ex apprehensione cognitionis sensitivae ut per patrem hostem non viso horrescut pili cum tremore quodammodo econtra fit amico patre. quod formica prius dens future hyemi ingenere farris coponit acerius et ita de pluribus absque numero.

Quid vero mirandum si corpora animalia ducantur respectu instinctibus vel pulsibus ad suos fines quod in corporibus alijs minus perfectis minusque organisatis tot mirabiles ad suos fines esse quodammodo naturales tractus invenimus immo plurimi sunt variaz adiuvicentes tales tractus quoque fine ignoramus ut est tractus ferri ad magnetem et maris ad lunam et aliorum ad alia. Huc autem sensum nature iaz in oriente possumus quod alio vocabulo let nature vel inclinatio naturalis vel directio intelligentie non errans potest nominari. Et nihil ab hac positione dissentimus.

Certia pars principalis.

est de lumenositate dictarum potentiarum a. xvij. consideratione usque ad vice simam primam Ordine vero. xvij.

Consideratio XVII.

A existe potentie tres cognitiae et tres affective lumina quodam sunt quod per considerato lucis corpore facilius cogescuntur. Itaque sol iste naturalis sicut in efficacia virtutis posterior est ceteris corporibus ita silitudinem maiorem habet cum spiritualibus et ad eorum

nn.

Secunda pars de mistica.

cognitionē agnitionis manuductōe deducit. Sic dicitur. Dionysius. vlt. de celo. hierarch. Est autem sol illustrans alioz eoz. si sup quā qualiterabilia sūt calefactiū? qd̄ duoz p̄portōālia gerit in se natura cibberōnal. qm̄ luceat p cognitionē / et calefacit p amore. Dis p̄terea effect? p̄serit imanēs / p̄ducit a tali natura rōnalī / dici mereflumē aliquod / aut rōde claritas in cognitionia. aut caliditatis i affectiuā aut silvtriusqz. Nō n. forte contingit repire cognitionē qd̄ sit formalis aut virtuāl qd̄ affectio. Sic affectio n̄ videat posse secerni: qd̄ sit qd̄ exp̄imentalis cognitionē. qd̄ p̄neutra potētia effectū suū cāt sine altea / qm̄ ad cognitionis causatō; potētia affectiuā / sicut ad affectiōē generāl cognitionia concurreit. Effectū at sp̄ sue cāe qd̄a silūtudo ē et imago. Sic p̄terea videm⁹ luce n̄ ēē sine calore salte virtuali. Caliditas qd̄ luci p̄ductua regit. Rursus quēadmodū lux et calor mutuo se forniscat / qd̄ in p̄ductōe ignis facile est aduertere ubi calor flāma / et flāma calorem ingenerat. Nō alit existimādū ē virtutib⁹ istis cognitionis et affectiūis / qd̄ et mutuo cursu ordinato adiuvicē / fit opatio / et tanto maior atqz pfectio / qd̄to virtūlib⁹ cuiuslibet exiterit vnitio. Deniqz lux solis se diffundit dispiter p varietate mediorū / alit in dēsitate / alit in raritate / alit in medio p̄ spicuo / et diaphano / et pūo. alit in obscuro turbido / et spissō atqz nubiloso. Quā siliter diffusionē variat p̄pinqras atqz distantia. Ultiplexqz obstaculoz dispositio n̄ vna reddit lucis radiatis imaginē / s̄z p diuersitate incidentiāz radiantū variata. Attēda mus interim diuinā lucē qd̄a p̄portionabili silūtudine sole se cōicare / nō tñ naturali necessitate / sed libalissima et gruita charitate / his qd̄e clari⁹ his vero obscuri⁹. Dat ei se lucidi⁹ intelligētē qd̄ rōni / et vtrigz limpidi⁹ us qd̄ s̄sui. Exemplū sensibile ad h̄ maudicē dū ē / si diuersa vtra opposuerim⁹ radijs solarib⁹ scdm̄ p̄pinquā et distās p̄lineā rectaz inter sole et oculū n̄rm. Cōstat inter duo qd̄ liber specula / ēē spaciū vbi lumē solis aliter et aliter inspici posset. Ita ut posteri⁹ lumē apparet quedā vmbra vel adumbratio / si ad p̄cedēs cōpatitur. Hoc in cādelis dispariter lucentib⁹ nocturno tpe et parietes in spicinus / vbi lumē vni⁹ alteri maiori col latū / vmbra videt / si certis obicib⁹ sua lumi na simul cōfidi⁹ vctuerim⁹. Cōpositiones similis de operatione caloris fūm passa aliter et

aliter disposita aduertere facile est.

Considera. XVIII.

sexpotētiaꝝ oñdit capacitatē. s. mltis opinioneb̄tā theologorū et medicorū et philosophorū sensis sup hanc eloquitur.

Sdaz sunt / sed et qd̄ luminosaz illustrationū capaces inueniunt / ipsas speculis rōnabiliter cōpam⁹. Primum est oñdere qd̄liter sex iste potentie capaces sint luminosaz illustrationū. Et h̄ qd̄dem agimus mō narratiuo / p̄supponētes veritatem ab alijs. Fuerūt nōnulli qd̄ dicere deū qd̄ est lux vera / illustrare aiaz nrāz p seipm̄ immediate / in solū actiue et efficiēter sed et formalit aut qd̄ formalit. Nā iniqunt si cognitio creata hec p̄t. cur a cognitione icreatā istū auferret. Preftim cū nullā ipsefōz depēdetis subiectiōis / vel materialis inbesiōis ppter h̄ in deo ponere cōpellat. Decpositio qd̄ ad vitalē quandā imutatōz de generācāe fōmalis magis qd̄ efficiētis / hāc imutādi manerē refert. Dicūt ex p̄sequenti deūz esse posse anima rationali cognitionē /imo et volitionē / et amore / et iusticiā / nō tamen immense / sed p̄ capacitate qd̄daz actua seu vitaliter eleuabili eiusdē anima rationalis. Contra hanc imaginationē est parisiē. articulus / qd̄qz auicenna et Alcasel de beatitudine intelligentiarum visi fuerit p̄nūl imaginationis doctores fuisse. Nō defuerūt alii ponētes lumina quedam creata alia a suba anime / veluti quosdaz habitus innatos sibi / esse inseparabiles ab eadē essentia aie / et qd̄si ab eadem effluentia seu pullulantia atqz germinātes. Nec mirabit qd̄spā si h̄ aliqui dicērūt cum fuerit antiquā celebris opinio de potentiis anime intellectua et volitiva talis / qd̄ ipse sint accidentia quedā in essentia anime radicata distinctas ab ea. Nota est insuper communis opinio / que in angelis ponit species omnū cōcreatās ad salvandū quomodo cognitionē suā nō accipiūt a rebo nouam atqz mutabile. Circa hoc versatur controversia inter platonicos et p̄ipateticos. dicēte aristotele p̄ipateticōz principe / qd̄ aia est tanqz tabula rasa in qua nihil depictū est et. Platone econtra dicēte n̄rm addiscere nō essentis quodam reminisci. qd̄uis adhuc dictum istud a diuersis varie exponatur. Una expositio tacta ē de spēb⁹ concreatis qd̄s platonici in

XIX.

Et

aia nr̄a sicut hōs in āgeliis p̄suisse vīsi sūt
Alijs ecōtra certāib⁹ fruſtra hmōi sp̄es po-
ni cū aia ip̄a sit imago oīm rep̄ q̄ fm̄ quer-
ſione ad basvel illas res actuāf in cogſcen-
doſib⁹ noua cognitionis alteri⁹ ſormatio-
ne / quēadmodū ſpeculū bñs in ſe imaḡies
rep̄ ſi eēt virt⁹ cognitioniu / ip̄am cognit⁹
nē hmōi reruz in ſe met a ſemet accipet / aut
xp̄inquiſitudo / imagines tales ſi ſe coḡ
ſerēt / in vñā rē ſcurterēt / illa res p̄ hanc
ſui cognitionē / eoꝝ oīm qꝝ ipſa eſt imago
cognitionē obtineret q̄q̄ muratio de non
cogſcente in cognitionis ſecōtra / difficulter
nō m̄ oīno ip̄probabiliter / eēt ſaluabilis.

Z. **¶** **N**ic ſit imaginationi / tradidit parien⁹.
articulus. **D**icam deinde illō in q̄ oēs
ſereueniūt vē ſ. cognitiones ſ affectioes
adqſitas / tā actuales q̄b hituales / illuſtrant
es p̄dictas ſex potētias. q̄uis aliter / aliter
nā cognitionu alie ſit coplexe alie incom
plete qđā in ſola app̄hensione / quedā i aſſe
ſu dicitur / et aſſenſu nō pna eſt diuersitas.
Quidā ſit euidentes et cognitione ſola ter
minoꝝ alij p̄ experientiā / alij p̄ demōstratō
nē. Quidā vero ſit ineuidentes et ratiū / alij
certi / alij incerti. Alij cauſant ex p̄babilita
terōnum ſumptaz p̄ intrinſicas appeti
q̄s / alij p̄ extrinſicas ut eautoritas dicent⁹.
Deniq̄ magna ē diuersitas inter irra
diatione ſensualē et rōnale. **S**z et iter ſensuā
les irradiationes tā ab extrinſeco q̄b ab in
trinſeco diſtinctio m̄tiple inueniuntur. **S**it
in affectiuis actib⁹ vel bitib⁹ assignabilis
et varietas ad p̄dictos cognitionis actus
et huius qꝝ naturā affectiui ſequuntur.
Poſtremo fides nr̄a q̄ ad h̄ ponit multos
bitus et q̄nq̄ act⁹ infulos ſtutios i vtraq̄
potētia cognitionia et affectiua / q̄nq̄ p̄ntialit
colluſtratione et virtuali qđā irradiatione /
ſp̄ualiter illūiaſ aia nr̄a / p̄ istos ad h̄. peril
los ad illō. In nūero taliū ſunt fides / ſpes
charitas / tres theologice virtutes / dona ſe
ptē ſp̄uſci / p̄phetie et reuelationes / ſi q̄ ſunt
dona talia / q̄ diuidit ſp̄uſx et multiplex
dās vnicuiꝝ put vult. **E**x his itaq̄ co
memoratis de ſuſceptione luminosaꝝ / illu
ſtrationū p̄ has ſex potētias p̄ſpicuū ſiſic
addebat q̄ ip̄as ſpecul̄rōabiliter cōpam⁹.

Conſide. xix. **P**rediz
ſtarum
potētiarū ſuſceptionis puriori ſlumino
ſitatē cum aduersione / exēplo ſex ſpeculoꝝ
et angeloz cognitionem elcidat.

Iter ſex potētias p̄noīatas / q̄to a
liq̄ fuerit purior et lūmōſior / tā ex ſe
q̄b et adiūcta illuſtratione rāto fit ad
theologiā mīſticā aprior. **H**āc aptitudi
nē in p̄dictis potētias ad theologiā mīſticā
intelligimus vel formaliter in ſe ſuſceptiue
ſicut intelligētia capit eam / vel mīſterialis
ter et quodāmodo diſpoſitive ſicut ſenſus
ad eandē p̄diſponit / q̄ p̄ſideratione h̄ mo
do expoſita / nos ip̄am ex p̄cedēte per ſilitu
dinē in ſpeculis materialib⁹ maniſtai⁹.
Sint itaq̄ ſex ſpecula ſibi inuicē catena
ta et respiciētia ſe mutuo ordinata ad lum
et calore ſolis ſuſcipiendū / fm̄. xp̄inquiſius et
remotius / nūca ſuperiori nūce ab infe
riori. Conſtat q̄ ſpeculum quodlibet q̄
to eſt purius in ſe et lūmōſius ab extrin
ſeco / rāto eſt aptius ad opationē ſuā et alio
rum / in tñ q̄ ex mutua actione et reactione
fiat ſplēdidiuſ qđlibet ex illis niſi aliđ ob
ſtituit / imo ex combinatione varia poterit ef
fectus aliq̄ ſtupura imago vel color reſul
tare q̄ abſc⁹ cōcurſu tali neq̄q̄ appaſceret.
Vigilanter dirim⁹ niſi aliđ obſtituit / qm̄
ſpeculu qđ eſſet ſoli xp̄inquiſius tāta radia
tione eiusdē ſolis p̄fundī posſet a ſupiori /
q̄ ip̄e ſtactes alioꝝ ſpecloꝝ ab iſiniſ n̄ tā
p̄tē illūinaret. q̄b obūbrarēt. Idē dicim⁹
intelligētia dū a ſupiorib⁹ ſuālucē capi / q̄r
tūc ſubobſcuror alioꝝ redderetur et quer
ſione eius ad potētias colluſtētes infeſius /
q̄uis in h̄ diuerſificant ſpecula materia
lia et ſp̄ualia quoniā ſpiritualia diuas faci
es habent p̄ſertim ea que non vñiſ orga
nis corporalibus. Quoꝝ ſpeculorū ſpiri
tualium ranta potest eſſe virt⁹ / talis vigor
et ſolidatio / q̄ piter exēq̄ ſine detrimēto et
ſupiori poterit et infeſiori pre / ūina ſuā ſuſci
pe et tenere ſuſcepta. Hoc maniſtū ē i an
gelis et alijs conſirmatiſ qui ſimul eque co
gnoscunt temporalia et eterna / quorum te
nuem ſimilitudinem et imitationem gerunt
aliqui ex riſatorib⁹ et ſpeciali gratia / tve
hemēti habituatione / ut infeſius domino
duce monſtrabimus.

Conſide. xx. **P**oſtēdit cor
ruptionē
illaz ſet potentiaꝝ et cām qua potuerunt
reformari.

Pecula materialia ſicut multoties
deformātur et inficiuntur et corrūpiſ
tur in ſuis actionib⁹ debitib⁹ / q̄n
q̄b et extrinſeco / quandoq̄ ab intrinſeco /

Quarta pars de mistica.

non minus incidit deformitas et infectio in speculis spiritualibus sex potentiarum, quorum tres sunt cognitiae, affective pari numero. **E**xperiencia etiam sine similitudine docet nos quod sepe turpia fantasmata, et errores, et sedere representationes obiectales. Concupiscentie pterea et passiones sordide, trette et horribiles, tanquam sumi qudam caliginosi, vel infecti et venenosi, arias nostras obnubilat, sedat, atque comaculat. Preftim in primaria et nouella talium apprehensione, velut in pueris. Denique generalis et ineluctabilis sordidatio talis puenit ab originali macula, quam aiam nostram cum oboe potentias suis ad hanc miserabilem traduxit aggrauationem, ut e celestib; ad terrena, et ab intelligibilitate ad brutalitatem demersa ploret. Hoc inquit prophetam cum in honore et non intellexit, copatus est iumentis insipientibus, et silis factus est ill. Et signis poeta Terrenis hebetat artus moribundaque membra. Nihilominus ab istis emergere et sursum eniti virtus labor est, ut cum apostolo nostra transversatio sit in celis, nostra exclamatio satirici dicentis. Curie in terris ait et celesti manes. In principio versat ipsa cuius natura in primis theologia mystica, quae per priam, et credulitatem euangelij adipisci et non aliter fas habemus, sicut restat ostendendum.

Quarta pars principalis agit de contemplatione meditatione et cogitatione, usque ad xxvi. Considerationes. Ordine vero, xxxi. Consideratio describit actos potentiarum sub generali divisione.

Totius clarior theologie mystica possit haberi, pedestri inquadrare quoddam item contemplationis. Siq;de a proprieate loquendo sicut contemplatio est in vi intelligentie cognitiae. Ita in vi consideris affectiva reponitur mystica theologia, put infra dominum illuminante docere conabimur. Superstigit recto ordine ut postquam describere studuimus vires cognoscitinas in homine, et distinguimus in generetres virtutes cognoscitivas, s. imaginationem, rationem, et intelligentiam. Et tres affectivas proportionales que sunt appetitus sensitivus, appetitus voluntatis seu voluntas, et appetitus quidam superior, qui consideris nostrarum pro eo quod sequitur apprehensionem. Hunc ad sermones de actibus eorum quatuor ad regem tractat ad elucidandum attinet veniam. Et quod notiores sunt actus intellectus quam affective potentie, magis enim sub

doctrina tradendi sunt, non pugnat patiens illos describere noiatum. **S**unt autem tres termini generales quibus maxime usos fuisse video eos quod de contemplatione per modum artis locuti sunt, cogitatio, meditatio, contemplatio. **E**t hi termini quodcumque permissus sumatur ab aliob; sicut candere per ipsum significat, nihilominus distinctas habent significations rationes, quod per facile et difficile, per utile vel inutile sentiunt aliqui. **U**si cogitatio sic esse descriptam reperio a venerabili Richardo in suo de contemplatione, quod hanc materiam elucidavit usque ad fundamentum, mecum sum hugonem insecurus. **C**ogitatio est ipsius aie obtutus circa sensibilia, ad euagationem prius. **M**editatio est puidus aie obtutus, in veritatis cognitione sen inquisitione vehementer occupatus. **C**ontemplatio est pspicax, et liber id est expeditus animi intuitus, in res spirituales pspiciendas, usque quod diffusus, et in diuina specula suspensus. **C**ogitatio igitur vagata, et serpita sine labore et fructu. **M**editatio nitida, et intendit ait labore et fructu. **C**ontemplatio circuolata, et circufera sine labore et fructu. **I**n cogitatione est euagatio. **I**n meditatione inquisitione. **I**n contemplatione admiratione. **C**ontra deinde contemplatione ramificata in variis species, et varie de obibus non est statim dicendum per singula. **S**ed maxime recordendum esse arbitror. Unde faciliter sum in cogitatione, et in contemplatione oriantur, et in meditatione difficultas. Hoc enim me per expressum legisse non memini. Quis sit consideratione dignissimum?

Considera. XXII.

Ponitrationes unde surgit cogitatio, facilior. **O**gitatio facilis est quod format immedietate vel et sensationibus acutis, vel ex fantasmatibus passim occurribus, et ultra non ntitur. **N**on admodum nancens sensus nostros cum omni facilitate circuducimus modo, ut illic obiectis sufficienter presentatis. **E**t similiter nulla est difficultas in occurso fantasmati quod umicunque, nam euagatur tantum quod nobis etiam inuitis. **C**onfestim apparebit ratio cur cogitatio que secundum talia formatur, et hec in sequitur nullam patitur difficultates. **V**idelicet hoc in pueris videmus hoc in bonis minibus oculosis, quod in talibus querunt oblationes, quod nullum affert in considerando.

laborem. Sed de his vere enūciavit fr̄mō p̄pheticus. Nouis dñs cogitationes homīn qm̄ vane sunt. vane sunt itaq; qz sunt fine carentes sonitioz & similes. Non enim ad aliquē finez vtile ordinat̄ / iūo frequenter cū hō in talib; se oblectauerit tristis manet

Considera. XXIII.

meditatiois difficultatē & labore exponit exemplum tam philosophicis & poetis de orpheo virgilio & hercule.

Dicitur difficultatē sortit ex eo qz nūltra sensationes actuales / vel fantasmatā passim occurretia / ipa nūl tur vlt̄a pr̄ingere vel in aliq; fixa stare. Ex p̄t in se crebro qlibet studiosus difficultatem qz est insistendo ad aliquid attente desiderandū cogitationē sine diuerticulis ad alia. Et h̄dūm fit / cogitatio iā trāsit in meditationē / nō vt cogitatio desinat esse s̄z vt desinat esse cogitatio. Quis itaq; nesciat fortissimos eē motus actuales sensuū / nūc hos nūc illōs / esse similiter & inūl fluctum fantasmatū nullus iāgrat. p̄terea / sensualez motū vniure / aut fluctū fantasmatā cobire / vel sūstere / vel sup̄gredi / et aliquam certā cogitationem suā sub determinatis līmitib; claudere operosum est valde / nō habituatis & insolitis / neq; fieri potest absq; illo qui claudit certi līmitib; mare / et ponit terminū fluctibus eius. At vero difficutas hec auget & fit labor insuspicibilis dū anūtius denudare nūt̄ cogitationē ab iniūtione accidentiū / hoc est circumstantijs loci & tempis / & alioz que presentat sensus vt absolute & nude qdditates rex appareant / qsi non conuolite tēpi & loco. **H**at exemplū diuinus aug. de consideratione veritatis & bonitatis / qz dum in sua puritate meditari satagim / festim occurrit hec v̄ illa bonitas. Et hec v̄ illa veritas i p̄ticulari / et fit cogitatio nostra cū tpe & loco / vt dicat notāter phs. i. methabice. **P**ertinere ad h̄ estimo poeticas illas fictiones & imaginationes / vna de orpheo cytharisante & erudice quā ad inferos dilapsam euehere nūt̄ ad superos. Et alteram apud virgilium de enea transeunte ad campos eliseos. et ibi dem intelligentē qz futura erant post enationem maris & obdormitionem cerberi. Non enim tales viri quos pro theologis habuit antiquitas ocoſe fabulantur. Orpheus est vir sapientie deditus qz per aura-

te vel eburnee cithare mōdulos / Est p̄ desbitam & armonicā morū compositionē / si stere facit flumina defluentū desideriorūz cōponit quoq; & māsue se refacit ferinos & brutales affectus. Deniq; compellit silvas rigidas prauaz inclinationū tā innatarū qz adq; sitarū ad suū volūtatis arbitrium seq; hic orpheus euridicē habet spōsam / laz dē qz gloriab; sapiēs / quesisse sibi spōsam sapientiam assumere / vel accōmodati euridicē accipiam / vīm intellectualem datāz homini ad considerationē signoz. **H**ec vīs dū p̄ pirata florentia placibiliū obiecto rū vagatur. mōrē defa serpentē volūptatis latentis sub herba formositatis / sicut dicit Arist. qz volūptas furata est intellectū spisse sapientie / h̄ vulnus infictū trahit euridicē ad inferos qz hec sola iam infima cogitat. in his solis p̄uersatur / nō potēs dicere cuz aplo. **A**īra p̄uersatio in celis ē. Vulnerata igitur deducta qz euridicē. i. vi intellectuālē ad inferos / p̄ mediū spēpentis / sicut ad līram teptatio spēpentis p̄mos illos pentes / sapiens tūlissimos demersit in baatz oīs illi miserie qualem apud inferos sub metaphora consgrui exemplis poete figurarunt. **O**rpheus vir sapiens deplorat amissam coniugēm / quam ad lupernas aurās conjatur rūrsus educere. quo canente & luigēne / silent furie infernales passionū carnalium. cerberi latratus non auditur / qz res cuz tempis lapsū non accipiuntur. **A**nīmus p̄terea qui p̄cessus ante erat lapide molari terrene crūriositatis / sicut sizib; / vel qui agitabat rotā volubili mundane occupatōnis sicut ḡtōn. vel qui lacerabat a vulturibus mōdaci volūptatis sicut ticius. / vel qui esus riebat inter aquas & poma sicut auatus tā talus / nūc intrepide in requiem sui queritur cū illo qui dicebat. Louertere anima meā in requez tuā. qz dñs benefecit tibi. In ter hec la mēta & efficacia carmina iuberur euridices orpheo reddi / ea tamē legēne rūrsus conuertat intuitum. Sed heu noctis prope termijos orpheos euridicem suam vidit. perdidit. occidit. **V**os hec fabula respicit / quicunq; in superum diein / mens temducere queritis. nāz qui tartareum in spēcus vicius. lumina flexerit / quicquid p̄cipuum trahit / perdit dūm vidiis inferos. **H**ec Boetius. Ad hanc sententiam facile traduci possunt fictiones alie de enea virgiliano / & hercule. & p̄seuo descendantib; ad

Quarta pars de mistica.

Inferos et itez emergentibz. Sed becinterim sufficient pro spoliatione egyptiorum / et christianorum ditatione.

Considera. XXIII.

Duo crescit et catur contemplatio oñdit per plures similitudines exemplares, et ubi p/ priereponitur.

Conemplatio facilitate hz tū exhibitis p/ meditatione adq̄sit̄is. **L**uz ppter abstractionē et separationē inteligenzia sc̄usibili. **L**um sepius ppter diuine gr̄e collustrationē in diuina specula subleuant̄. **M**editatio nimirū si debite fiat transit in contemplationē sicut cogitatio in meditationē. **F**acta n. sedula inq̄sitionē veritatis/denuidatis insup p/ vebemēs studiū rez qdditatibz ab accidentalibz circumstantijs/generalibz et frequētatione. de pura lumen intelligētie. fīcēs lucidius q̄sto est tenebrositati sensualis cogitatiōis imp̄mitti. **P**ro cui⁹ māuductione palpabilis imaginemur et formiter ad diuinū Aug. in suo de tri. q̄ sit aliq̄s supra mōte excelsū valde. **A**d cui⁹ cacumē neq̄s venti neq̄s nubes attingat sicut de olimpo narrat **A**rest. **S**ubtus vero q̄sto sit dsc̄esus p̄cluor ad infima/tāta ē illic tenebrositas inq̄etior p/ cōmictionē / et quādā incorporationē radiorū solariū/cū ceteris imp̄issionibz vt sunt vēti pluiae. niues. grādines. fulgura et fulia.

Cōst̄ar h̄ecēplo q̄ hō limpidi⁹ liberius et expeditius circūfert ocl̄os suos ad serenū lumen solis et celi. dū sublimius euect⁹ est et in qđa regione pura et transq̄lla collocatus. **C**ui⁹ oppositū euenerit dū in inferiora diligat. Ad h̄ exemplū respicit illō ps. Quis ascēdit in montē dñi aut q̄s stabit in loco sc̄o eius. Ductio q̄z illa discipuloꝝ in mōte excelsū valde dū figuratus est iesus ante illos/ apta est satis figura sicut et ascēsus movit in mōtem synai dū et medio vocatus est. **C**onuertamus nūc ex hacre sensibili considerationem nostrā ad tres vires anie prescriptas que sunt intelligētia / ro/ sensualitas seu imaginatio. Et compem⁹ sensualitatem infimo montis rationem meo. supremo intelligentiam. inueniemus q̄ si anima stare possit in arce intelligentie sine delapsu in inferiora ipsa poterit libero intuitu circūquaꝝ semper diffundere nunc antenunc retro/nunc dectrorsum nūc sini strorsum. Et hic est oculus contemplatiōis

qui in Adam ante lapsū riuacissimus. purissim⁹ et expeditissim⁹ fuerat. Nunc ve nobis. **L**otus fere extinctus est sicut oculus rationis obtenebratus et oculus sensualitatis fere corruptus. **A**ttendamus rur sus in hac similitudine quemadmodū homo stans in supcilio montis talis videt libere cum volet non soluz ea que iuxta se sunt sed etiam ea que subtus se agunt. Et multo liberius multoꝝ clarus q̄s habita tes inferius/imo purum ab impuro clarus a tenebroso seceret quod apud inferiores vel nunq̄z vrl̄ raro fit. **N**ō alit aia que in arce intelligētie puehi meruerit et illic specterit/spectabur veluti de sursum/ea oia q̄ in ratō et sensualitate agūtur. **J**udicabit insup in luce sua / et p/ luce sua de omnibus quoniā regulis abstractis et eternis innīs fīm quas h̄nt regulari cetera oia. **E**xempla ad hoc sumi possent in omni arte habētē regulas suas / fīm q̄s iudicat periti in arte hac vrl̄ illa / de singularibz spectantibz ad ad artē suaz/qd̄ vīc̄s nequeunt imp̄iri. Ille pterea q̄ principio:ū noticiā clarā et pfectā haberet / videret in eis et per ea cōclusiones ab eis deducibiles / clarus q̄s ipse cōclusiones in se videātur ab eis q̄ nō p/ principia cōclusiones carūdez accepērunt. **E**t his patesfactū habemus quo pacto contemplatiōis ocul⁹ facilis est et expedit dū habet quādā adquisitio sic difficilima. **F**at in supē in qua vi anie reponit. q̄r in vi supiori cognitua anime que intelligentia nominat. **I**ste enim oculus nō solum intelligibilias abstractas sed etiam ea que in ratō et sensu fiunt/aspicit; q̄uis alio modo q̄s ratō et ali ter quam sensus vel imaginatio. **E**xistimo sic intelligere eos qui dicunt duas esse species contemplatiōis et imaginatiōnis. duas in ratō et duas in luce intelligētie. **H**oc quippe dicitur non quin omnis contemplatio fiat in luce et per lucem intelligentie sed quia pro obiectorum varietate/ huius modi species contemplatiōis variari noscūtur hec ponuntur.

Considera. XXV.

Ponit quid sit proprie contemplari et quo modo circa eam erratur.

Abstractio qualem contemplatio requirit compleri nequit p/ imaginationem neque p/ solam rationem virtus est superior et itaq̄s sicuratio viri

est superior et abstractio: q̄ sensualitas vel
imaginatio/ quoniam potest abstrahere qd
ditates rerum a cōfusione accidentium/ et
formare conceptus specificos et generales
absolutos/ quod non potest imaginatio.
Sic vis illa que ponitur superior ad ratō
nem et nominatur intelligentia adhuc ab/
stractior est q̄ ratio/ que in acribus ratiōis
abstractis a fantasmatib⁹ transit ad cogni/
tionē eternoꝝ et incorporeorum/ que nul/
lam habent fantasmatū illusionem et hoc
dum irradiationem suscipit ab inferiori qz
dum superiori et diuina luce suffundit nō o/
portet. **E**t hoc perspicuum est q̄ contem/
platio in epe queritur per solā imaginatio/
nem. et impfecte p̄ solam rationem / q̄uis
vira qz virtus adiuuat si limitibus suis cō/
tentā est. **Q**uos si quis voluerit supp̄gredi/
reddat homo vel fantasticus vel insanus
in imaginatione. vel erronee iudicās in ra/
tione. sicut apud nōnullos ȳsum est qui
dum inseguī credunt eleuatisſimos viros
et abstractissimos in suis modis cognoscē/
di. negligunt autem tenere modum eorum
dem in abstracte ȳuendo. et vtilia studen/
do. et querendo se ad se et supra se. nihil ali/
ud referunt nisi fantasias et terrores/ q̄stumli/
bet ipi eleuatorꝝ doctorum verba tenere vi/
deantur. **F**it enim apud talem quemlibet
illud virgilianus de insana rata. dar (inq)
sine mente sonum. **E**t hoc est q̄ reddit mul/
tos ex eis q̄ dicunt formalisantes in fabula
et risum immo in insanā/ qz p̄ solam imagi/
nationē et rationem querū illud qd p̄ intel/
ligentie depurationem erat inuenienduz.
Quo autem intelligentie depuratio et qua/
liter fiat posterius q̄stum dominus p̄cesser/
rit aperietur.

carthusiæ. Et hugo in suo de sacris et sup
ecclesiastæ. Videm itaq; quosdā ex hoib;
viuere nō eleuatius q̄b; bruta. Solis enim
sensib; vtiuit aut eos solos inseguuntur. Alii
magis inseguuntur rōem intelligētes ab/
stractas regulas artū et scientiaꝝ. Zertijel
tra hec omnia eleuāt se supra rōem in quā/
dā regionē eternitatis et perspicabilitatis
et sup omnē fluctuationem et fusionē infini/
tā desiderioꝝ et cogitationū. in aurā quan/
dā libertatis serena assurgunt et euolat et iaz
nō min⁹ videat differre eoꝝ vita a ceter⁹ ho/
minib; q̄b; distat hoies a pecorib; S; q̄s ē
hic de⁹ optime et laudabim⁹ eū. Ille solus
ē quē tu eduxeris de tenebris et umbra mor/
tis et vincula ei⁹ passionū dirupseris noxiaꝝ.